
Роспотребнадзор
Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека по Чувашской Республике-Чувашии
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике- Чувашии в

Цивильском районе

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении причин и условий, способствовавших совершению 

административного правонарушения

25 февраля 2021 г. №

Исполняющий обязанности начальника территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Чувашской Республике - Чувашии в Цивильском районе Трофимова 
Светлана Львовна, руководствуясь статьей 29.13 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, рассмотрев дело об административном правонарушении 
№ 28 от 18 февраля 2021 г., в отношении Михайловой Марины Владимировны, директора 
МБОУ «Приволжская ООШ», расположенного по адресу: Чувашская Республика, г. 
Мариинский Посад, ул. Чкалова, д. 61 Б,

наименование юридического лица, ОГРН, адрес места нахождения, фамилия, имя, отчество, должность физического лица, место работы

(Постановление о назначении административного наказания № __ от 25 февраля 2021 г.)
установил:

на 14 часов 00 минут 3 февраля 2021 г. в МБОУ «Приволжская ООШ», расположенном по 
адресу: Чувашская Республика, г. Мариинский Посад, ул. Чкалова, д. 61 Б, с целью 
минимизации риска теплового воздействия для контроля температуры блюд на линии раздачи 
не используются термометры, а именно - термощуп -  специальный кулинарный термометр 
именно для измерения температуры блюд. Для измерения температуры блюд используется 
термометр бесконтактный инфракрасный F01, который предназначен для измерения 
температуры тела человека и является изделием медицинского назначения. Для 
обеззараживания воздуха в холодных цехах (в мясорыбном, овощном цехах) отсутствуют 
бактерицидные установки. Примерное цикличное меню для возрастной группы обучающихся с 
5 по 9 класс не утверждено руководителем МБОУ «Приволжская ООШ» - директором 
Михайловой Мариной Владимировной.

Согласно пункту 1 статьи 28 Федерального закона от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в организациях отдыха и 
оздоровления детей, дошкольных и других образовательных организациях независимо от 
организационно-правовых форм должны осуществляться меры по профилактике заболеваний, 
сохранению и укреплению здоровья обучающихся и воспитанников, в том числе меры по 
организации их питания, и выполняться требования санитарного законодательства.

Директором МБОУ «Приволжская ООШ» Михайловой М.В. не обеспечено соблюдение 
санитарно-эпидемиологических требований к организации питания.

Выявленные факты являются нарушением статей 17, 28 Федерального закона от 30 марта 
1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», пунктов 5.1, 
2.4.6.2,8.1.3 СанПиН 2.3./2.4.3590-20 Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения».

Причиной административного правонарушения является ненадлежащее исполнение 
должностных обязанностей по соблюдению санитарно-эпидемиологических требований к 
организации питания директором МБОУ «Приволжская ООШ» Михайловой М.В. Условием, 
способствовавшим совершению административного правонарушения, является отсутствие 
контроля со стороны должностного лица за соблюдением указанных требований СанПиН



2.3./2.4.3590-20.
Обязываю:

1. Директора МБОУ «Приволжская ООШ» Михайлову Марину Владимировну принять 
меры по устранению причин административного правонарушения и условий, способствовавших 
его совершению, в пищеблоке МБОУ «Приволжская ООШ», расположенном по адресу: 
Чувашская Республика, г. Мариинский Посад, ул. Чкалова, д. 61 Б.

2. Информацию о принятых мерах представить в территориальный отдел 
Управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике- Чувашии в Цивильском районе 
по адресу: Чувашская Республика, г.Цивильск, ул.Николаева, 4, тел. 8 (835-45) 21-3-30 в 
течение месяца со дня получения представления.

На основании статьи 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях непринятие по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об 
административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших 
совершению административного правонарушения влечет наложение административного 
штрафа.

Представление может быть обжаловано в суд, вышестоящему органу государственного 
контроля (надзора), вышестоящему должностному лицу в установленном порядке.

Исполняющий обязанности начальника 
территориального отдела Управления ; 
Роспотребнадзора по Чувашской 
Республике - Чувашии в Цивильском, - , 
районе
----------  — -   -------------------- —  —

\  \ > > У '  '

Копию настоящего представленйя получил (а) «
■ ' Л Ш м

подпись'

q ^ £ / lJ% ~ C 'u ; 20 У  г!
; 7 , Ж

инициалы и фамилия

С.Л. Трофимова
-инициалы- фамилия -


